
BRANDOS DARBO TIKSLO FORMULAVIMAS. 

2017–2018 M. PATIRTIS 

 

 

Pavyzdys Komentaras 

Viename darbe buvo pateikti du tyrimo tikslai: 

„Brandos darbo tikslas: Išsiaiškinti, kokią įtaką turi 

biologiniai ir fizikiniai veiksniai medaus spalvai ir 

struktūrai. 

Tikslas – atlikti bandymą, kaip pakeisti medaus 

struktūrą, nepakeičiant medaus cheminių savybių.“ 

Darbe negali būti pateikti du skirtingi 

tikslai. Tai klaidina skaitytoją ir rodo 

autoriaus negebėjimą apsibrėžti temą. 

Tikslas „Ištirti Katalikų Bažnyčios įtaką Lietuvos 

valstybingumui ir kultūrai Viduramžiais“. 

Tikslas turi būti logiškas, konkretus ir 

realus, įgyvendinamas brandos darbe. 

Nekelti per daug plačių.  

„Pagrindinis šio darbo tikslas yra palyginti Jonavos 

šaulių kuopos socialinę struktūrą, darbinę, kultūrinę 

veiklą, įvairių sukakčių minėjimus bei kovinę parengtį 

tarpukariu (1919–1940 m.) ir šių dienų Jonavoje 

(2000–2017 m.).“ 

Nevartoti žodžių derinio: ”pagrindinis 

darbo tikslas...”. Tikslas yra vienas, 

negali būti pagrindinio ir nepagrindinio 

tikslų. 

Tikslas formuluojamas konkrečiai, 

aiškiai, negali būti perteklinių žodžių. 

„Paaiškinimai“ ir „detalizavimas“  turi 

būti pateikti uždaviniuose, skirtuose 

tikslui pasiekti. 

„Šio brandos darbo tikslas yra įvertinti Lietuvos 

karininkijos vaidmenį partizaniniame judėjime“. 

Formuluojant darbo tikslą, 

socialiniuose moksluose, sąvoka 

„įvertinti“ gali būti netikslingai 

pavartota. Brandos darbo autorius nėra 

teisėjas, vertintojas, kuris turi parašyti 

„galutinį verdiktą“,  t. y. – 

„įvertinimą“. Jis yra visuomenei 

nežinomų praeities detalių, atvejų, 

nutikimų, įvykių perpasakotojas 

(remdamasis šaltiniais arba istorine 

literatūra). 

„Ištirti dantų pastos įtaką burnos higienai, vertinat 

pirminių ir pagrindinių kariesogeninių 

mikroorganizmų Streptococcus mutans kiekio 

pokyčius, nenaudojant valymui dantų pastos penkias 

dienas, tačiau naudojant tik mechanines apnašų 

šalinimo priemones“. 

Tikslas nurodo tyrimo kryptį, bet 

nepaaiškina tolimesnės veiklos, todėl 

jam pasiekti ir keliami uždaviniai. 

Juodžiau paryškinta tikslo dalis yra 

priskirtina prie uždavinių. 


